Сравнительная таблица 

 по  проекту Закона Республики Казахстан 
«О внесении изменений в Закон Республики Казахстан «О дорожном движении»
	№ п/п
	Структур-ный

элемент
	Действующая редакция 

	Предлагаемая редакция


	Обоснование



	 1
	2
	3

	4
	5

	 1.
	Статья 54
пункт 4

п/п 22)

абзац третий
	Статья 54. Права и обязанности собственника и водителя механического транспортного средства

4. Водителю запрещается:

22) стоянка:

в местах, где запрещена остановка; 

на дорогах и улицах населенных пунктов, кроме специально отведенных для этого мест, обозначенных соответствующими дорожными знаками и указателями;


	абзац третий подпункта 22) пункта 4 статьи 54 исключить
	Данная норма не может быть исполнена водителями в связи с отсутствием таких знаков и указателей на многих улицах и дорогах Республики Казахстан

	2.


	Статья 55

пункт 2

п/п 1)
	Статья 55. Права и обязанности пассажира

2. Пассажир обязан:

1) не покидать транспортное средство в случае остановки сотрудником органов внутренних дел без его разрешения;

	подпункт 1) пункта 2 статьи 55 исключить
	Пассажиры многоместных транспортных средств, дети с родителями, женщины, лица преклонного возраста, инвалиды, находящиеся в автомобиле, должны обладать правом беспрепятственного выхода из него
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